
 

  

 

Originale 

 

G.C. 
 

Numero: 72 Data: 14/07/2020 

OGGETTO 

 

TERMINI DI APPLICAZIONE DELL'ACCONTO TARI 2020 

E DETRAZIONI APPLICABILI. 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
L’anno 2020 addì 14 del mese di Luglio alle ore 18.15 nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Nominativo Carica Presente 

1 - REALE Lidia Annamaria Sindaco SI 

2 - Gironi Daniela Assessore SI 

3 - Lemme Fabrizio Assessore SI 

4 - Rebuffi Alvise Assessore SI 

5 - Vicamini Marco Assessore SI 

 
Presenti: 5     Assenti: 0 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Flavia RAGOSTA, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Ritenuto legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra REALE Lidia Annamaria – Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.
 



G.C. 72 14/07/2020 

 
OGGETTO 

 

TERMINI DI APPLICAZIONE DELL'ACCONTO TARI 2020 

E DETRAZIONI APPLICABILI. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 48 D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti Locali), in 
merito alle competenze della Giunta Comunale; 
 
Considerato che la grave emergenza collegata alla diffusione del Coronavirus ha imposto al 
Governo l’adozione di alcuni importanti provvedimenti legislativi volti a contenere gli effetti 
negativi conseguenti alla diffusione del virus; 
 
Visto il D.L. 25 marzo 2020 n. 19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 marzo 2020 n. 79, 
recante «Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19», in cui è 
stato tra l’altro stabilito che, al fine di contenere e contrastare ulteriormente i rischi sanitari ed il 
diffondersi del contagio, potranno essere adottate, su specifiche parti del territorio nazionale o 
sulla totalità di esso, e per periodi predeterminati non superiori a trenta giorni successivi al 3 
aprile 2020, reiterabili e modificabili anche più volte fino al 31 luglio 2020, misure di limitazione 

della circolazione delle persone nonché la sospensione delle attività economiche non 
essenziali e delle situazioni che possano creare assembramenti di persone, prevedendo inoltre 
che le Regioni, in relazione a specifiche situazioni sopravvenute di aggravamento del rischio 
sanitario verificatesi nel loro territorio, potranno adottare misure più restrittive, nell’ambito delle 
attività di propria competenza, senza incisione delle attività produttive e di rilevanza strategica 
per l’economia nazionale; 
 
Ritenuto, pur a fronte di vincoli nella gestione delle proprie entrate tributarie (i tributi locali  
risultano in ogni caso non rinunciabili da parte dell’Ente impositore), che sia in ogni caso 
necessario – a fronte della situazione di emergenza sanitaria che ha comportato l’obbligo di 

chiusura per molte attività produttive e di servizi, con una situazione straordinaria, che non 
si era mai realizzata in precedenza – intervenire per accordare delle agevolazioni a favore dei 
soggetti coinvolti, anche ove non siano applicabili sotto forma di esenzione dai tributi comunali; 
 
 
Dato atto che con delibera di G.C. n. 39 del 30/04/2020 sono stati differiti i termini per il 
versamento di entrate comunali tributarie e patrimoniali, tra cui anche quelli del versamento 
della TARI 2020, con la quale è stato stabilito che la tassa rifiuti sia ripartita in tre rate aventi le 
seguenti scadenze: 31 luglio – 31 ottobre – 20 dicembre; 
 
Rilevato poi che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 17/12/2019 sono state 
deliberate le tariffe TARI per l’anno 2020 nella stessa misura approvata per l’anno 2019, ferma 
restando la possibilità di procedere al loro aggiornamento in sede di variazione di bilancio, 
successivamente all’approvazione del Piano finanziario secondo il Metodo Tariffario di ARERA, 
come previsto dal Decreto Legge n. 18 del 17-03-2020 (c.d. “Cura Italia”) convertito con la 
legge 24 aprile 2020, n. 27, all’articolo 107 comma 5; 
 
Vista la delibera approvata da ARERA in data 5 maggio 2020 n. 158, in cui sono state 

individuate alcune procedure per le riduzioni da accordare ai fini TARI 2020 alle categorie 
economiche colpite dalla crisi, in proporzione al periodo di chiusura determinato dall’emergenza 
sanitaria; 
 
 
 



Ritenuto che sia necessario adottare, per l’anno 2020, nelle more dell’approvazione del PEF 
MTR – ARERA nel quale verranno ricomprese, specifiche riduzioni straordinarie a favore delle 
attività economiche che hanno subito la chiusura imposta dallo Stato per fronteggiare la 
situazione di emergenza sanitaria nei mesi di marzo, aprile, maggio 2020, nella misura 
forfettaria del 25% della tariffa dovuta per l’anno 2020; 
 
Considerato che da una stima fatta dall’ufficio tributi le predette riduzioni comportano un costo 
per l’Ente di circa € 30.000,00 al quale è possibile fare fronte con risorse proprie di bilancio; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del settore interessato, 
espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del settore ragioneria ed 
entrate, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
A voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
   

2. di approvare, per il solo anno 2020 un’agevolazione straordinaria della TARI  pari al  
25% della tariffa a favore delle attività produttive e di servizi che non abbiano potuto 
operare a causa dell’emergenza sanitaria; 
 

3. di dare atto che, come prevede la Legge n. 147/2013, art. 1 comma 660, le minori 
entrate stimate in € 30.000,00 trovano adeguata copertura nel bilancio di previsione 
2020 a seguito dell’approvazione della delibera di C.C. 16 del 25/06/2020 di   variazione 
del bilancio 2020-2022; 
 

4. di dare atto che, nelle more della predisposizione ed approvazione del PEF elaborato 
secondo il metodo tariffario rifiuti (MTR) sia richiesto il pagamento di un acconto da 
versare sulla base delle tariffe previste con deliberazione del C.C. 36 del 17/12/2019, 
acconto TARI pari all’ 80% del totale dovuto, da ripartire in due rate di uguale importo; 
 

5. di dare atto che si provvederà, con successiva emissione all’invio del saldo/conguaglio 
con tariffe elaborate secondo il nuovo metodo tariffario con scadenza il 20 dicembre 
2020, nel quale si terrà conto dell’agevolazione prevista nel presente atto; 
 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 666, della L n. 147/2013, è confermata 
l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed 
igiene dell’ambiente (TEFA). 
 

7. di demandare al Responsabile dei tributi ogni atto conseguente la presente 
deliberazione; 
 

 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
A voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 



di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 
267 del 18/08/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



Comune di Basiglio

Pareri

115

TERMINI DI APPLICAZIONE DELL'ACCONTO TARI 2020 E DETRAZIONI APPLICABILI.

2020

Servizio Entrate Patrimoniali e Tributarie

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/07/2020

Ufficio Proponente (Servizio Entrate Patrimoniali e Tributarie)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa  Marina Carrabba

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/07/2020Data

Parere Favorevole

Dott.ssa  Marina Carrabba

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

            IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

   REALE Lidia Annamaria                                                     Dott.ssa Flavia RAGOSTA 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 20 e 21 del Dlgs
82/2005 dal dirigente il cui nominativo è di seguito riportato, competente alla sottoscrizione dell'atto,

LIDIA ANNAMARIA REALE;1;13694165


